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Marģers Zariņš — viens no vadošiem latviešu padomju komponistiem,
kura darbi ieņem redzamu vietu mūsu republikas kultūra. Mēs nevaram

šodien iedomāties latviešu muziķu bez viņa operām «Uz jauno krastu»

un «Zaļās dzirnavas», bez viņa oratorijām «Valmieras varoņi» un «Cīņa

ar Velna purvu», bez viņa lirisko dziesmu cikla «Sudrabota gaisma», bez

jautrajām un dzīvespriecīgajām latviešu tautas dziesmu apdarēm un vēl

daudziem citiem darbiem. M. Zariņa daiļrade valdzina klausītāju ar savu

svaigumu un tēlu spilgtumu, ar savu vienkāršību un daudzveidību.

Šogad komponists pievienojas mūsu mākslinieku piecdesmitgadnieku
saimei. Viņu pamatoti var pieskaitīt pie mūsu lielākajiem meistariem, kas

ar saviem darbiem ierakstījis spožas lappuses latviešu mūzikas vēsturē un

ar drosmīgu roku iesācis vairākus jaunus žanrus, kas fidz šim nebija pazīs-

tami latviešu mūzikā.

M. Zariņš dzimis 1910. gada 24. maijā Jaunpiebalgā skolotāja ģimenē.

Viņa tēvs Otto Zariņš mācījies Valmieras skolotāju seminārā, kur bija dzīvas

J. Cimzes muzikālās tradīcijas. Strādājot par skolotāju, Otto Zariņš bija

plaši pazīstams apkārtnē kā kora diriģents, ērģelnieks un ērģeļu būvētājs.
Arī komponista māte bija cieši saistīta ar muziķu. Viņa mācījusies dzie-

dāšanu pie prof. P. Sakša un P. Jurjāna, kādu laiku bija profesionāla

dziedātāja un bieži' uzstājās lauku koncertos. Ģimenē skanēja daudz mūzi-

kas, un tas stipri ietekmēja apdāvināto zēnu. Tēva vadībā, ar mātes palī-

dzību viņš apguvis pirmās muzikālās iemaņas un 12 gadu vecumā kopā ar

savu brāli uzstājās kā ērģelnieks, izpildot daļu no Mendelsona ērģeļu
koncerta.

Vecāki nopietni domāja par sava dēla muzikālo izglītību, un kad viņam

bija 13 gadu atveda uz Rīgu. Nākamais komponists sāka mācīties kon-

servatorijā H. Gubenes-Zanderes klavieru klasē. Tomēr, skolotāja algas

nepietika, lai uzturētu dēlu Rīgā. Mācības bija jāpārtrauc, bet ar nodomu

tās turpināt, tikko jauneklis varēs pats nodrošināt savu eksistenci. Lai

to panāktu, M. Zariņš 1925. gadā iestājas Jelgavas skolotāju institūtā un

1928. gadā to sekmīgi beidza iegūstot skolotāja tiesības. Paralēli institū-

tam, kur audzēkņu muzikālo izglītību vadīja Jēkabs Mediņš, M. Zariņš

mācījās Jelgavas Tautas konservatorijā un šajos gados stipri progresēja

ērģeļu spēlē.
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Tagad bija iespējams turpināt izglītību konservatorijā, apvienojot
studijas ar skolotāja darbu. Jauneklis strādāja Rīgas I vakarskolā, tādēļ

visu dienu veltīja studijām. Taču pat veselas diennakts stundas nevarētu

apmierināt jaunā mūziķa zināšanu kāri, jo viņš studēja uzreiz trijās

specialitātēs: klavieres (prof. A. Dauguļa klasē), ērģeles (prof. P. Jozuusa

klasē) un kompozīciju (prof. J. Vītola klasē).
Jau paši pirmie konservatorijas gadi deva pirmos komponista panākumus.

1930. gadā Dziesmusvētku konkursā godalgoja M. Zariņa kora dziesmu

«Līksme» (ar paša komponista tekstu) un izpildīja Dziesmusvētkos. 1932.

gadā godalgoja tautas, dziesmas «Es aizjūdzu raibu zaķi» apdari, un ieteica

kora diesmu «Manu jaunu dienu zeme» ar J. Raiņa tekstu.

Pirmie panākumi ierosināja komponistu uz lielākas formas darbu sacerē-

šanu. Jau 1932. gadā viņš komponējis patriotiska satura viendaļīgu kantāti

korim ar orķestri «Tālavas taurētājs» ar R. Blaumaņa tekstu. Vienu gadu
vēlāk sacerēta kantāte «Malienas zemnieka dziesma» ar paša komponista
tekstu. Kantātes nošu materiāli gājuši bojā, bet par kantātes saturu kom-

ponists stāsta: «Malienas zemnieka darba diena. Zeme neauglīga, purvaina,

sīksta. No tās veidojas Malienas zemnieka raksturs: ciets un sīksts. Darbs

viņu padarījis lielu».

Tādi bija pirmie komponista jaunrades panākumi jaunrades laukā studiju

gados, bet tos pēkšņi pārtrauca smaga slimība. Pārpūlēšanās bija liela.

Skolotāja darbs, studijas trijās specialitātēs, aktīva daiļrade — viss tas

prasīja dauz spēka un jauneklis neizturēja. Viņš saslima ar plaušu tuber-

kulozi, kas piespieda pārtraukt studijas un nopietni ārstēties sanatorijas

apstākļos. Pavadījis veselu gadu sanatorijā, viņš stipri uzlaboja savu vese-

lību, bet ārsti' tomēr aizliedza turpināt studijas konservatorijā.

Strādājot par skolotāju Rīgas meža skolā, M. Zariņš turpināja komponēt.

Sājā periodā radušies virkne viņa kora darbu («Staburags un Saulesmeitiņa»,

«Bakhanale», «Zālamana dziesmas»), kā ari pirmie instrumentālie darbi —

prelūdijas klavierēm un ērģelēm. Komponista veselība neatļāva viņam stu-

dēt (1936. gads bija atkal jāpavada sanatorijā), bet ar nopietnām studijām

un nepārtrauktu komponēšanu viņš papildināja savas konservatorijas laikā

iegūtās zināšanas, sasniedzot īstu profesionālu līmeni, kā to liecināja viņa

darbi 30. gadu beigās.

1936. gadā bija komponēts koncerts klavierēm ar orķestri, kura nošu

materiāli pazaudēti tāpat kā vairāku kora dziesmu un kantātes «Malienas

zemnieka dziesma». Bet ir saglabājušās recenzijas par koncerta izpildījumu

1)37. gadā, kas liecina par to, ka darbs bijis spilgts un interesants.

M. Zariņa darbos jau no pašas jaunības manāma tēlu konkrētība un

raksturojuma spilgtums, kas nepieciešami muzīkāli-teatrālos žanros, tāpēc

nav nejaušība, ka jau toreiz viņam radās interese par operu un viņa humo-

rista talants veda viņu taisni uz komiskās operas radīšanu. Ar viņa paša
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ieiosinātu sižetu (kuru par operas libretu izveidojis A. Vilks 1938.) T939.

gadā tika komponēta komiskā opera «Kungs un spēlmanītis», kuras darbība

norisinājās 1880. gados. Operā tika izsmieta kārklu vāciešu uzpūtība un

parādīta jauna mīloša para uzticīgas mīlas uzvara. Pats komponists
uzskata šo savu pirmo darbu operas žanrā tikai par jaunības studiju darbu,

un patiešām «Kungā un spēlmanītī» vēl nav sasniegts īstais briedums un

individuālā stila skaidra izpausme. Tomēr jau šajā jaunības darba M. Zariņš

parādīja nepārprotamas muzikālā raksturotajā spējas, radot vienreizēji
konkrētus varoņu tēlus mūzikā, sulīgus humoristiskus skatus, meistarīgas

tautasdziesmu apdares, saistītas ar dažādiem ierašu skatiem («Ķekatas» v. c).

1930. gadu beigās M. Zariņa daiļrade kļuva pazīstama un 1940. gadā

viņu uzaicināja Dailes teātrī par mūzikas daļas vadītāju. Šajā postenī

mākslinieks pavadīja 10 gadus, radot šajā laikā skatuves mūziku vairāk

nekā 50 teātru uzvedumiem. Starp viņa tā laika darbiem atrodama ari

dziesmuspēle «Dzejnieks un roze» ar V. Grēviņa tekstu, bet lielākais darbu

vairums saistīti tieši ar skatuves mūziku. Viens no nozīmīgākajiem opusiem

šajā žanrā ir mūzika Raiņa lugai «Zelta zirgs» (1940.), rakstīta pilnam

simfoniskā orķestra sastāvam. Dažas šīs mūzikas daļas (Liesma, Sniega

māte, Vēja mate, Stikla kalns) varētu izmantot nelielas simfoniskas svītas

izveidošanai.

Retāk pievēršoties instrumentālai mūzikai, M. Zariņš radījis 1944./40. ga-

dā klavierdarbu ciklu «Grieķu vāzes» ar interesantu nodomu parādīt mūzikā

dažādus grieķu mitoloģijas tēlus. Šis cikls bija domāts klavierēm ar orķestri,
bet ilgus gadus komponists nav atgriezies pie sava nodoma un «Grieķu

vāzes» netika izpildītas, izņemot autora atskaites koncertu 1946. gada, kad

cikls tika atskaņots uz divām klavierēm.

Tikai 1960. gada M. Zariņš atgriezies pie «Grieķu vāzēm», radījis jaunu

redakciju, atstājis no astoņām iecerētam gleznām tikai piecas un tas instru-

mentējis. Jaunajā redakcijā «Grieķu vāzes» pirmatskaņojums paredzēts autora

koncertā sakarā ar viņa 50 gadu jubileju. «Grieķu vāzēm» ir programatisks

pamats, izteikts gleznainā un ļoti svaigā mūzikas valodā. Tas ir viens no

savdabīgākajiem un interesantākajiem M. Zariņa skaņdarbiem.

Pēc Latvijas atbrīvošanas no okupantiem komponistam sācies jauns darba

cēliens. Padomju mākslas uzdevumi sauca komponistu uz lieliem darbiem, va-

jadzēja atrast jaunu mākslas saturu, atrast jaunamsaturam atbilstošus izteiks-

mes līdzekļus. Par daiļrades laboratoriju komponista darbā kļuva dziesma. Jau

1944. gadā viņš komponējis dažas solo un kora dziesmas ar padomju

dzejnieku tekstiem («Padomju vaiņags» jauktam korim ar M. Ķempes vār-

diem, «Vēji no Volgas» jauktam korim ar J. Vanaga vārdiem, «Viesuļi» solo

balsij ar J. Vanaga vārdiem v. c). Tuvāko 5-6 gadu laikā sarakstītas vairāk

ka 40 dziesmas, kas aptver visdažādākās mūsu dzīves tēmas un rada plašu

mūsu cilvēku portretu galeriju. Te ir jautra «Jaunā pļāvēja dziesma»
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(M. Ķempe), vīrišķīgi lepna dziesma «Gods» (V. Lukss), dzīvespriecīgā «Lū-

dzu, kaimiņ, paskaties» (J. Vanags), ēpiski varenā «Jaunā sējēja dziesma»

(M. Ķempe), bērnu dziesmas «Gribam mācīties» (A. Rodze) un «Tētis —

robežsargs» (V. Lukss) un daudz citu. Redzamu vietu šo gadu daiļradē
ieņem arī tautasdziesmu apdares korim, no kurām ar savu spilgtumu izceļas
tautas deju un rotaļu cikls («Latviešu tautas dejas un rotaļas», 1948).

Blakus dziesmām jau 1945. gadā komponēts lielākas formas darbs

«Pavasara svētki» (agrāk komponists devis darbam nosaukumu «Oda

šūpolēm») — oda korim un kamerorķestrim. V. Selgas teksts apraksta

pavasara vakaru kolhozā, kad jaunatne sanāk pie šūpolēm pēc paveikta

darba. Skaņdarbā valda gaiši poētisks noskaņojums, kuru rada gan

humoriskās krāsas, gan smalkā instrumentācija. Nepārprotami nacionālo

kolorītu veido melodika, kas caurstrāvota ar latviešu tautas dziesmu raks-

turīgiem ritmiem un intonācijām.
Tautasdziesmu apdares korim un aktīva dziesmu komponēšana sagata-

voja ceļu lielākas formas darbiem, un 1950. gadā radās viens no nozīmīgā-

kajiem M. Zariņa ieguldījumiem latviešu mūzikas kultūrā — viņa oratorija
«Valmieras varoņi» (A. Krūkļa teksts). Nekad vēl līdz tam tik lielā un

nopietnā sabiedriskā tēma nav parādījusies M. Zariņa mūzikā. Ar saviem

«Valmieras varoņiem» komponists atklājis jaunu lapu ne tikai savā daiļradē,
bet vispār latviešu muziķa, jo tā bija pirmā latviešu oratorija.

Oratorijas sižeta pamatā —
īsti vēsturiski' notikumi, kas īsi aprakstīti

autora paskaidrojumā prologam: «Drūmais 1919. gads, kad pār Ziemeļlatviju

nolaidusies smagā okupācijas nakts. Padomju Latvija kritusi, viņai uzticamie

ļaudis tiek bendēti un vajāti, Zilais kalns ietinies drūmā miglā, Jāņu dzies-

mas skan žēli un nospiesti, smagi veļ Gauja vilni. Bet
t

dzīvie komunāri

slepus sasaucas. Uz cīņu! Partijas vadība rodas pagrīdes organizācija.

Jaunie komunāri, Lienas Soldavas aicināti, uzsāk cīņu pret reakcijas spēkiem»

Oratorija stāsta par varonīgajiem 11 Valmieras komjauniešiem, kas bezbai-

līgi gāja cīņā par padomju varas atjaunošanu, organizējot Valmierā pagrīdes

grupu. Bet viņi tika nodoti, apcietināti un pēc smagām spīdzināšanas

mokām nošauti Karātavu kalnā. Šo varonīgo jauniešu gaišai piemiņai
veltīta oratorija.

«Valmieras varoņi» rakstīta korim, orķestrim, četriem solistiem (Kārlis —

baritons, Edžiņš — tenors, Liene — soprāns, Māte — mecosoprāns). Oratorija

ietilpst prologs, epilogs un 12 daļas,* no kurām 6 ir solo dziedājumi. Plaši

attīstīts oratorijā orķestris, kuram uzticētas vairākas sevišķi atbildīgas

vietas: prologa sākums, kas veido attiecīgi drūmu noskaņojumu, sniegputeņa

tēlojums skrejlapu izplatīšanas naktī, kapsētas sapulces gatavošanās, node-

* Parasti līdz šim oratorija tika izpildīta saīsinātā veida, tāpēc vairāk

pazīstams «Valmieras varoņu» variants ar prologu, epilogu un sešām daļām.
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v. c. momenti. Spožas un gaišas orķestra lappuses sastopamas oratori-

jas epilogā, kas rāda mūsu dzīves skatu. Te orķestris ar savu gaišo un

dzīvespriecīgo sākumu uzreiz rada svētku noskaņojumu, bet visspēcīgākā

gaismas izpausme saglabāta epiloga kodai. Bagātīgi un plaši attīstīts ari

koris, kas veido pamatu Epilogā, Prologā, Skrejlapu skata, kapsētas sapulces

un cietuma skatos. Kora intonāciju sfēra ir daudzpusīga un izteiksmīga, lielu

lomu tēlu veidojumā šeit spēlē revolucionāro dziesmu izmantošana, sevišķi
«lenaida negaisi» melodija, kas plaši attīstīta prologa un «Par upuri kritāt»

cietuma skatā. Blakus tam viena no intonāciju pamata sfērām ir latviešu

tautasdziesma. Līgo dziesmu gars mīt prologā, kur tās ieguvušas sāpju

pilnu raksturu. Līgo dziesmas atgriežas arī Epilogā, bet te viņas cauraustas

ar gaismas un prieka krāsām.

No «Valmieras varoņu» solo dziedājumiem lielu atzinību ieguvusi mātes

ārija. Un patiešām, tā ir visnozīmīgākā oratorijas ārija, kur komponistam

loti labi izdevās radīt mates-varones, īstas varoņu mātes tēlu. Muziķa pauž

matēs dziļās sāpes par savu bērnu likteni, bet arī lepnumu par viņiem —

tiem, kas drosmīgi cīnījās par tautas laimi.

«Valmieras varoņi» — pirmā latviešu oratorija, un M. Zariņš, kas to

radījis, atklājis jaunu, līdz šim neaizskartu lappusi latviešu mūzikas kultūra.

Oratorijas idejiski-makslinieciskā un vēsturiska nozīme ir pilnīgi nepārpro-

tama.

Gandrīz vienlaicīgi ar «Valmieras varoņiem» M. Zariņš sacerēja tns

kora dziesmas ar A. Krūkļa tekstiem, veltītas tai pašai varoņu tēmai: «Uzva-

ras ceļš», «Balāde par Oškalnu» un «Dziesma par varoni Zentu Ozolu».

Pievēršanās heroiskai tēmai bija pilnīgi jauna parādība M. Zariņa daiļradē,
kas izauga no mākslinieka tieksmes padziļināt savu darbu saturu un plaši

atspoguļot savā mākslā labāko padomju cilvēku tēlus.

Kā tiešu šīs līnijas turpinājumu mēs varam uzskatīt viņa nākošo

lielo darbu — oratoriju «Cīņa ar Velna purvu» (A. Krūkļa teksts), kas

radusies vienu gadu vēlāk par «Valmieras varoņiem». Sajā darbā parādīti

citi, šoreiz darba varoņi, kas ar savu pašaizliedzīgo darbu miera apstākļos
virza uz priekšu mūsu tautas dzīvi. Tāpat ka «Valmieras varoņu», arī

«Cīņas ar Velna purvu» sižets balstās uz īstiem notikumiem. Kolhozi «Lāč-

plēsis» un «Dzirkstele» apvienojās, lai kopīgā darbā iznīcinātu tautas senseno

ienaidnieku — Velna purvu, un godam veikuši darbu, pārvēršot purvu par

auglīgu zemi. Šis fakts arī deva pamatu A. Krūkļa tekstam. Oratorija
ietilpst 8 daļas un fināls. Ta rakstīta korim, orķestrim, trim dziedātājiem —

solistiem un lasītajam. Šeit dominē divas izteiksmes sfēras — spraigi aktīva

un humoristiska, atsevišķas vietās tās nomaina lirika. Mūzikas valoda tuva

latviešu tautasdziesmai un padomju masu dziesmai. Augstākais mākslinie-

ciskais sasniegums šaja darbā — jaunas kvalitātes, jauna tipa mūzikas

rašanas, kas apvieno sevi tautiskas mūzikas elementus ar musu laikmeta
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spraigo tempu un aktivitāti. Viens no interesantākajiem šaja ziņā oratori-

jas numuriem ir kora dziedājums «Meitenes pie ekskavatora». Darba

rosme, draudzīgas sacensības gars, priecīgs noskaņojums — viss atspoguļojas

šajā dzīvespriecīgajā, dzirkstošajā dziesma. Melodijas pamatā ir neapšaubā-

mas tautas dziesmu intonācijas, bet ātrais temps (gandrīz ātrruna), jautrā
balsu sasaukšanas, nepārtraukta straujā ritmiska kustība pavadījuma

piešķir šīm intonācijām pilnīgi jaunus vaibstus, neparastu izteiksmes svai-

gumu. Šajā dziesmā, kā arī finālā — «Varoņu slavināšanā», kura pa-

cilāti — himnisko dziedājumu tāpat caurstrāvo latviešu tautasdziesmas

elementi, M. Zariņš parādās kā īsts mākslinieks novators, kas iemiesojis

jauno saturu jaunajos izteiksmes līdzek|os, dziļi reālistiskos pēc savas būtī-

bas, kas lieliski atklāj un parāda šo jauno saturu.

M. Zariņa iemīļotā humora pasaule izpaužas Vectēva stāstā (ar kori).

Tas ir stāsts par kādreizējiem saimnieku strīdiem, jo neviens negribēja, lai

purva nosusināšanas darbi norisinātos viņa zemes gabalā, kāpēc ari pats

purvs palika tāds, kāds viņš bija. Lirisko tēlu visspilgtākais paraugs «Cīņā ar

Velna purvu» ir vīru koris «Noktirne», kas kļuvis plaši pazīstams kā patstā-

vīga kora dziesma un vienmēr atbalsojas klausītāju sirdīs pateicoties
savam siltumam un nesamākslotai mūzikas sirsnībai.

Dažādi vokālās mūzikas žanri arī šajā laikā ieņēma centrālo vietu

M. Zariņa daiļradē. Tuvākajos gados sarakstīta virkne dziesmu, gan korim,

gan solo balsij. Dziesmu saturs ir ļoti daudzveidīgs. Te ir bērnu dziesmas

(«Slimais Jānītis», «Pionieri-ceļotāji un pētnieki», V. Lukss), Liriska dzies-

ma» (A. Krūklis), duets «Dārzniece un traktorists» (M. Silabriede), arī

«Dziesmu svētkos» (A. Krūklis), «Auļo jātnieku pulks» (A. Krūklis) un

«Dziesma par partiju» (A. Krūklis). Komponistam tuva latviešu padomju

dzejnieku daiļrade, no tiem sevišķi bieži viņš pievēršas A. Krūklim, abu

viņa oratoriju tekstu autoram, kura dzejoļus viņš ļoti bieži izmanto savās

dziesmās.

Blakus atsevišķām dziesmām, sarakstītām 1950. gadu sakumci, radušies

divi ļoti dažādi, bet abi ļoti nozīmīgi dziesmu cikli: «Padomju sieviete — miera

cīnītāja» (P. Vīlips) un «Sudrabota gaisma» (J. Rainis). Pirmais no tiem

izceļas ar savu nozīmīgo sabiedrisko tematiku un spilgtiem īsiem rakstura

tēlojumiem (liriska «Šūpļa dziesma», varonīga «Audējas dziesma», dzīves-

priecīga «Kolhoza meitenes dziesma», varonīgi-skumja «Par meiteni, fckas

nepārnāca»). «Sudrabota gaisma» — viens no latviešu vokālās lirikas

šedevriem, dziesmu cikls visīstākajā vārda nozīmē, kur katrā dziesma radīts

pilnīgi patstāvīgs tēls, veidojot spilgtu tēlu dažādību, tanī pašā laikā visas

dziesmas apvienotas ar smalkas poēzijas noskaņojumu, kuru pasvītro arī

mūzikas poētiskais un vienreizēji svaigais kolorits.

Tāpat kā 1940. gadu otrā pusē komponists gatavojies lielam darbam,

radot solo un kora dziesmas kā priekšdarbus 1950. gada sarakstītai orato-
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rijai «Valmieras varoņi», ta ari visu 1950. gadu pirmās puses daiļradi var

uzskatīt kā sagatavošanos jaunam lielam darbam, šoreiz operai «Uz jauno

krastu», kas tika sarakstīta 1955. gadā.

Operas «Uz jauno krastu» pirmizrāde (1955. gada 9. novembrī) pārvērtās

par lielu un nozīmīgu notikumu Padomju Latvijas mūzikas kultūrā. Tā bija

pirmā padomju latviešu opera, kas ieguva klausītāju atzinību, pirmā opera

ar sižetu no musu laika biedru dzīves, atvasinātu no tautai labi pazīstamā

V. Lāča romāna ar to pašu nosaukumu. Plašo romāna vielu nebija iespējams

pilnīgi ietvert operas libretā, tāpēc to izveidoja nevis pēc visa romāna, bet

tikai pēc romāna motīviem. Libretists — Fr. Rokpelnis un komponists izvēlē-

jušies romāna tās "daļas, kas tēlo mūsu laikmetu, kolhoza celtniecību Latvijas

republikā pēc Lielā Tēvijas kara beigām. Operas dramaturģijas pamatā ass

konflikts: jauno dzīves ceļu mēģina iztraucēt padomju varas ienaidnieki,

budžu banda, kas slēpjas mežā. Padomju cilvēku rosīgo darbu jaunās

dzīves celšanā vada komunists Līdums un viņa palīgi — bijušais kalps

Peguts, zemnieka Pacepļa meita Anna un jauneklis Aivars. Bet tauta

neuzticas Aivaram, jo viņš ir budža Tauriņa audžu dēls, un pats Tauriņš ir

pašlaik bandītu grupā. V. Lāča romāns ir tik plaši pazīstams, ka talakī

paskaidrojumi šķiet lieki. Visi, kas šo romānu lasījuši, zina, ka Aivars iekaro

tautas uzticību pēc smagiem pārbaudījumiem un atrod savu īsto tēvu —

Līdumu; ka Tauriņš tiek apcietināts un banditu grupa likvidēta; ka pēc

ilgām iekšējām cīņām uz jauno krastu aiziet arī Annas tēvs, kas ilgu laiku

pārdzīvoja svārstības un šaubas; ka Aivars un Anna, kas sen mīl viens otru,

atrod savu pelnīto personīgo laimi. v

Taisni šie notikumi ir tēloti operā uz plaši veidota reālistiska sadzīves

fona. M. Zariņam izdevies atrast to mūzikas valodu, kas caurstrāvo operu

ar siltumu, rada to atmosfēru, kas palīdz klausītājam ticēt varoņu pārdzī-

vojumiem un jūtām. Operā «Uz jauno krastu» komponists uzticīgi seko

klasiskām tradīcijām, tā ir opera ar plašām ārijām, ansambļiem, rečita-

tīviem un koriem, ar plūstošu kantilēnu melodikā, ar skaidru harmonisko

valodu, ar tautisko intonāciju un dažās vietās pat īstu tautasdziesmu citē-

jumiem.

Kaut gan tā ir ML Zariņa pirmā īstā opera («Kungs un spēlmanītis»

ar saviem runātiem dialogiem vēl stiprā mērā tuvojas dziesmuspēlei), šeit

jau nopietni pārdomāta muzikālā dramaturģija. Varoņi parādīti dinamiskā

izaugsmē (sevišķi tas attiecas uz Pacepļa, Aivara, Annas un Lavīzes tēliem),

loģiski nomainās sadzīves, fona un personisko pārdzīvojumu skati, skaidri

izteikta operas ideja — visi' godīgie ļaudis aiziet ar padomju varu. Ar muzi-

kālā tēlojuma palīdzību veidotas arī kontrastējošas padomju cilvēku un to

ienaidnieku pasaules. Redzama loma operas mūzikā pieder tautiskām into-

nācijām, kas sevišķi bagātīgi izmantotas masu skatos, tēlojot tautas dzīvi,
domas un jūtas. Revolucionārā dziesma ar tās plašumu, vīrišķību deva
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pamatu Līduma muzikālajam tēlojumam, un taisni tas palīdzēja komponis

tam izveidot pārliecinošu komunista, tautas vadītāja tēlu. Liriska sfēra attīs-

tās operā Annas un Aivara partijās. Ari humors un parodija sastopami šeit

kariķētā Pērmindera tēlojumā un parodijā par baznīcas korāli, kas saistīts

ar Lavīzes tēlu. Tautas muzikālajam tēlojumam ar tā plūstošo melodismu

un harmonijas skaidrību spilgti kontrastē bandītu muzikālais raksturojums,
kas balstās uz ne pārāk oriģināliem, bet tomēr spilgtiem mūzikas izteiksmes

elementiem— asiem, saraustītiem ritmiem, zemo reģistri, saskaldīto melodiku,

palielinātām harmonijam.

Vairākās operas lappusēs komponists sasniedzis īsti lielus mākslinieciskus

rezultātus, šeit gribas minēt vispirms Līduma dziesmu ar kori par draudzības

spēku, jauniešu korus otrā, ceturtā un pēdējā ainā, kas izceļas ar savas

mūzikas izteiksmes spēku un melodisko bagātību. No solistu dziedājumiem

svarīgākie un nozīmīgākie ir Aivara spēcīgā ārija, kas beidzas ar zvērastu

atmaskot Tauriņu; Annas sirsnīgais ariozo no 1. ainas, kur viņa atceras

savu bērnību; Lavīzes traģiskā ārija operas beigās, kurā viņa izteic savu

izmisumu par zaudēto dzīvi; dziļi emocionāla, dramatiska Pacepļa ārija operas

beigu skatā. Viena no sevišķi skaistām un dziedošām operas lappusēm ir

arī Annas un Aivara plaši veidotais mīlas duets.

Operu «Uz jauno krastu» ar lieliem panākumiem uzveda Rīgā, un pēc tam

rādīja Maskavā latviešu mākslas un literatūras dekādē 1955. g. decembrī.

Arī Maskavas prese atzīmēja šīs operas nepārprotamo māksliniecisko vērtību

un dziļi idejisko saturu.

Par šo operu komponists M. Zariņš apbalvots ar Ļeņina ordeni.

Tūlīt pēc šīs nopietnās operas komponista uzmanību saistīja pilnīgi

pretēja rakstura uzdevums — viņš pievērsās komiskās operas radīšanai.

Pietiek kaut pavirši iepazīties ar M. Zariņa daiļradi, lai kļūtu skaidrs, ka tā

nebija nejaušība, ka taisni komiskā opera dod viņam iespēju sevišķi plaši

parādīt savas daiļrades īpatnības.

Interese par komisko operu radusies jau sen, kad tika komponēts «Kungs

un spēlmanītis», bet par cik šo operu pats autors neuzskata par nevainojamu,

nosaucot to par jaunības studiju darbu, mēs varam pieņemt «Zaļās dzirna-

vas» par pirmo M. Zariņa komisko operu un līdz ar to par pirmo latviešu

komisko operu vispār.

Libretu šai operai izveidojuši Fr. Rokpelnis un pats komponists pec

Janševska romāna «Dzimtene» motīviem. Būtībā no Janševska romāna

paņemti tikai atsevfšķi tipi un dažas situācijas, bet sižeta pamats un saturs

izveidoti pilnīgi neatkarīgi no «Dzimtenes». Operas galvenā ideja — tau-

tas neizsīkstošais optimisms un ticība tautas uzvarai cīņa par taisnību. Šo

idejisko pamatu atklāj sižets, kura saturs ir «Zaļo dzirnavu» īpašnieka

Ķirmgrauža atmaskošana, jo viņš ir noziedznieks, kas ieguvis dzirnavas
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slepkavības ceļā. Operā darbojas virkne tipu, kas iesoļoja operā tieši no

Janševska romāna: Pēterene un Tēvine, Biezuma Bozums, Cāpiņš, «trakais

Šalks», mērnieki v. c. Daži varoņi ir pārveidoti romāna tipi — Maruta, leva

(veidota pēc romāna Ķirmgrauzienes), skolotājs Aumalis. Ķirmgrauzis sa-

glabājis no romāna būtībā tikai savu uzvārdu.

«Zaļās dzirnavas» komponētas •ar franču komiskās operas žanra iezī-

mēm — proti: operas rečitatīvu vietā šeit izmantoti runātie dialogi. Bet tas

nedrīkst maldināt skatītāju, kam var rasties doma, ka tā ir luga ar plašu
muzikālo pusi. Nē, «Zaļās dzirnavas» ir īsta opera vistiešākā šā vārda

nozīmē, jo darbības un satura galvenais paudējs ir muziķa. Pēc «Zaļo

dzirnavu» pirmuzveduma klausītājos parādījās gan kaislīgi operas piekritēji,

gan asi kritizētāji. Dažus klausītājus iebiedēja pilnīgi neparastais un negaidī-
tais uzveduma komisms, kas vairākās vietās sasniedz groteskas vai parodijas

pakāpi. Jā, «Zaļās dzirnavas» ir īsti komiska opera, autors nav baidījies
izmantot šeit visus humora ieročus, ieskaitot arī grotesku un parodiju, pielieto-

jot šos līdzekļus, lai asāk raksturotu negatīvos tipus. Un tiešām, mežkungs
Klinklāvs — «kārklu vācietis», barons Šalks — uzdzīvotājs un brunču mednieks,

un tamlīdzīgi tipi parādīti asas parodijas prizmā. Šaržētu raksturojumu

ieguvuši arī tādi tipi, kā «preilenīte», lielsaiinnieka Ķirmgrauža meita leva,

sentimentālais skroderis Spruksts, mērnieki, gatavi apsolīt zemniekiem

kaut vai debess valstību gārda kumosa dēļ. v. c. Toties pozitīviem

varoņiem — Marutai, Aumalim, zemnieku pārstāvjiem ir dots tīri reāls

tēlojums, bez jebkādiem mākslinieciska pārspīlējuma vaibstiem.

Operas muziķa vēlreiz pierāda M. Zariņa lielo talantu taisni vienreizēji

spilgtu un asu muzikālu raksturojumu radīšanā. Sākot ar uvertīras pirmajam

taktīm, muziķa iegūst humoristisku, spraigu skanējumu. Viena no operas

mūzikas visvērtīgākajām īpašībām tomēr ir tās daudzveidība tēlu un satura

radīšanā. Blakus asi humoristiskām lappusēm skan maiga Marutas lirika

un jauneklīgs dzīvesprieks, Gusta traģiskajos pārdzīvojumos, tautas sadzīves

skatos muziķa piesātināta ar tautiskām intonācijām un pat melodijām,

«dzirnavu noslēpuma» motīvs ir drūms un baigs. Zaļumsvētku skatā skan

parodizēts maršs un valsis, Spruksta dziedājumos šaržēta ziņģe, Salka

raksturojums sasniegts ar komiskas polkas muziķu, leva, cenšoties iekarot

Aumaļa sirdi, dzied salkano kanconeti, Biezuma Bozumam ir vīrišķīgi

dumpīgs rečitatīvs, Pēterene un Tēvine ar savu raksturīgo ātrrunu atšķiras

no visas pārējās mūzikas. Šī lielā žanru un raksturojumu dažādība organiski

izauga no operas tēlu daudzveidības un tanī paša laikā deva komponistam

iespēju radīt bagātu skaņkrāsu paleti, kas izsauc klausītāja nenogurstošu

un aizvien pieaugušu uzmanību un interesi. Operas mūzikā sastopami

izteiksmīgi un daudzveidīgi asi individualizēti rečitatīvi, un plaši dziedājumi,

spoži izveidoti masu skati gan ar ierašu atdarinājumiem (kazas un jauniķu
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modināšanas skats), gan ar sadzīves humoristisku tēlojumu (Zaļumu svētki),

gan ar tautas protesta spēcīgu iemiesojumu (tautas prasības pēc zemes).

Komponists strādājis pie «Zaļajām dzirnavām» tieši sadarbībā ar libre-

tistu (neaizmirsīsim, ka viņš pats ir libreta līdzautors) un režisoru (Dailes
teātra režisors P. Pētersons). Jau mūzikas sacerēšanas procesā tika pārdo-

mātas visas sceniskās situācijas, skatuves iespējas, visi tīri teatrālie ele-

menti. Radies mākslas darbs, kur teātris, dramaturģija un muziķa saauguši

tik cieši, ka nevar atdalīt vienu no otra. Sižets, tipāža, skatuviskais iemie-

sojums un muziķa rada organisku vienību. «Zaļās dzirnavas» ir mākslas

darbs teātrim, un tikai teātra skatuvē tas iegūst savu īsto veidu. Muzikā-

lais tēls šeit saistīts ne tikai ar vārdu, ar loģiskiem akcentiem, bet arī ar

žestu, mimiku, mizanscenu. Tāpēc grūtāk iedomāties atsevišķu «Zaļo dzir-

navu» numuru izpildījumu koncerta veidā, toties katra muzikālā frāze ir

savā īstā vietā teātra skatuvē.

Ar «Zaļajam dzirnavām» M. Zariņš atklājis ceļu jaunam žanram latviešu

mūzikā, vēlreiz pierādījis savu spožo muzikālā raksturotāja talantu un

devis spilgtu mākslas darbu mūsu operas teātrim. Jau pēc pirmizrādes

kļuva skaidrs, ka «Zaļās dzirnavas» ir viens no tādiem padomju operas

spilgtiem paraugiem, par kuru var interesēties ari citu mūsu republiku

teātri. Un jau tagad šī opera ieslēgta Maskavas Lielā teātra repertuārā.
Teksta tulkojums gan prasīs ļoti uzmanīgu pieeju, lai saglabātu gan nacio-

nālo specifiku, gan mūzikas sakrišanu ar vārdu, bet neiespējami tas nav, un

«Zaļas dzirnavas» aiznesīs uz saviem spārniem latviešu mūzikas kultūras

slavu talu pāri mūsu republikas robežām.

Pēc «Zaļo dzirnavu» nobeigšanas M, Zariņš komponējis daudz jaunu

darbu, starp kuriem ir muziķa trijām kinofilmām («Kā gulbji balti

padebeši iet....», «Nauris», «Atbalss»), fragmenti no iecerēta, bet nepa-

beigta baleta «Sv. Mauricija brīnumdarbi», «Grieķu vāzes» jaunā redakcijā

un atkal jaunas dziesmas. Nozīmīgākie darbi dziesmas žanrā visjaunāko
M Zariņa darbu sarakstā ir divi cikli: «Gleznas» korim ar simfonisko

orķestri un «Vecā Taizeļa brīnišķīgie piedzīvojumi» korim a cappella. Šie divi

darbi ir jauns pierādījums tam, ka M. Zariņš paliek uzticīgs savas mākslas

raksturīgākām tendencēm: «Gleznas» pēc satura ir daudzveidīgs cikls,

bet divas no četrām «Gleznu» daļām tēlo mūsu darba varoņus (Kurzemes

padomju zvejniekus, cikla 2. daļa «Žanrs» un padomju darba varoni «Por-

trets»), šajās dziesmās komponists no jauna atspoguļo laikmetīgu saturu.

Dziesmas par veco Taizelu — humoristisks cikls, kurā no jauna parādās

Zariņa humorista talants.

M. Zariņa daiļrade izveidojusies un uzplaukusi padomju laikā, visi viņa

nozīmīgākie darbi sacerēti pēc Lielā Tēvijas kara. Viņš atradis savu indi-

viduālo ceļu gan žanru, gan satura izvēlē. Aktīva interesa par dzīvi, neno-



gurstošs darbs kompozīcijas laukā, arvien pieaugoša paškritika un nopietnas

prasības pret sevi ir droša ķīla tam, ka turpmākie komponista darba gadi
būs auglīgi un jaunu panākumu pilni.

Mātes ārija no oratorijas «Valmieras varoņi» (1950) izceļas ar savu

sirsnību un jūtu dziļumu. Jauniešus, kas varonīgi cīnījās pret buržuāzijas

varu, tagad sagaida nāves sods. Mātes sāpes par bērnu likteni un lepnums

par viņu varonību izteikti dziļi saturīgā ārijas mūzikā.

Uvertīrai «Zaļās dzirnavas» (1957) ir viena no raksturīgākajām operas

lappusēm. Strauja un humoristiska, tā ļoti labi sagatovo operas mūzikas

raksturu.
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